

Årsmøde Hadsten – Beretning for 2024

I april 2024 havde vores lokalafdeling 30-års jubilæum, afdelingen blev dannet sammen med Hinnerup i 1994.

I 1997 havde afdelingen fået en størrelse, som berettigede til en selvstændig afdeling i den daværende Hadsten Kommune.

På det tidspunkt var medlemstallet oppe på 485.

Helt fra begyndelsen blev der arrangeret foredrag, motion og udflugter. Hurtigt fulgte det social-humanitære arbejde, som kom til verden i et samarbejde med Røde Kors og de lokale præster. Dette udmøntede sig bl.a. i Besøgsvennerne.

Da den nye storkommune Favrskov Kommune opstod i 2005, fandt de 3 lokalafdelinger Hadsten, Hinnerup og Hammel hurtigt ud af at få etableret et fælles koordinationsudvalg (KOU), som kunne gøre fælles sag overfor den nye storkommune, når det handler om ældre- og sundhedspolitiske forhold. Herunder at kommentere og sende høringssvar til de kommunale budgetter indenfor ældre- og sundhedsområdet.

Ældre Sagens KOU i Favrskov består af 6 medlemmer, 2 fra hver af de 3 lokalafdelinger. For øjeblikket er det Inge Funch og mig der indtager de 2 pladser, hvor jeg er næstformand i udvalget. KOU mødes ca. 4 gange om året hvor udvalget især koncentrerer os om de ældrepolitiske emner.

Udover det kommunale budget har vi i 2024 haft møde med Social- og Sundhedsforvaltningen med repræsentation af formanden for Social- og Sundhedsudvalget, hvor vi bl.a. har drøftet udviklingen i behovet for plejehjemspladser, brug af velfærdsteknologi, Regeringens Ældrerreform etc. Med hensyn til plejehjemspladserne, har kommunen jo vist rettidig omhu ved at udvide kapaciteten med det nye plejehjemsbyggeri på Hadbjergvej.

Desuden arrangerede KOU et fælles møde for de 3 bestyrelser, hvor vi deler erfaringer og drøfter nye tiltag.

Desuden arrangeres også fællesmøde for alle frivillige i de 3 lokalafdelinger.

Et nyt tiltag i KOU er afsøgning af forskellige områder, hvor de 3 lokalafdelinger kan udbygge samarbejdet, da vi herved kan løfte større opgaver.

Dette har bl.a. resulteret i et fælles arrangementsudvalg i Favrskov Kommune, hvor man i 2024 fik planlagt et fælles foredrag om kunstig intelligens, og hvad vi kan bruge det til.

Se på hjemmesiden, hvor der er nærmere information om arrangementet.

Når I er inde på hjemmesiden, kan I allerede nu tilmelde jer foredraget.

Ældre Sagen Favrskov i tal 31/12 2024:

Hadsten, antal medlemmer	2410
Hinnerup, antal medlemmer	2354
Hammel, antal medlemmer	3206

Heraf antal frivillige:

Hadsten	98
Hinnerup	72
Hammel	129

Medlemstallet på landsplan var ca. 1.030.000 ved udgangen af året.
En fremgang på ca. 56.000 medlemmer i 2024

I Hadsten har vi haft en stor medlemsfremgang på ca. 250 i 2024, og en stigning i antallet af frivillige på 4.

Som sagt er Ældre Sagen en stor organisation med mere end 1 mio. medlemmer. Det hele er samlet i 215 lokalafdelinger som geografisk er opdelt i 10 distrikter.
Hvert distrikt har en bestyrelse og nogle udvalg som informerer og afholder temadage, kurser m.v. for aktivitetsledere m.fl.
Fra vores bestyrelse beklæder Karin Skovgaard Sørensen posten som Social humanitær distriktskoordinator i Distrikt 3

Ældrepolitik:

I april 2024 blev der indgået en bred politisk aftale om Regeringens nye ældrereform.

De væsentligste elementer i reformen er, at ældre kan se frem til mere selvbestemmelse, faste teams i hjemmet og medarbejderne får mere faglig frihed til at skabe et bedre ældreliv.

Ældrereformen blev i december måned udmøntet i en ny Ældrelov.

Den nye ældrelov er desværre udformet sådan, at en stor del af retningslinjerne baseres på kan og ikke så meget skal.

Så der ligger en stor opgave for Ældre Sagen lokalt i at følge hvordan kommunen vil forvalte den nye Ældrelov.

Som nævnt tidligere, har vi haft drøftelser med forvaltningen omkring Ældrereformen.

Her er det positivt, at Favrskov har været forsøgskommune med bl.a. faste teams i hjemmet, hvilket i dette tilfælde betyder, at et team består af ca. 10 personer med tværfaglige kompetencer (SOSU hjælpere og -assistenter, hjemmesygeplejersker etc.).

Forsøget har stået på i et par år, hvor især begyndelsen var vanskelig. Dels med hensyn til planlægning, faggrænser etc. Men som forsøget er skredet frem, viser det sig, at det skaber et fantastisk samarbejde blandt personalet, skaber større arbejdsglæde og lidt mere flydende faggrænser. Alt sammen noget som smitter af på kvaliteten i ældreplejen.

En ekstra gevinst er, at det har skabt en bedre udnyttelse og ressourcerne og forbedring af økonomien på området.

I forvaltningen og blandt politikerne i Favrskov skaber det glæde, at det nu er blevet ophøjet til lov, og man derved kan forsætte udviklingen.

Som sagt var 2024 de store reformers år. Efter et større udredningsarbejde i Sundhedsstrukturkommissionen, blev der i november igen indgået en bred politisk aftale om Regeringens nye Sundhedsreform.

Hensigten med sundhedsreformen er at styrke sundhedsvæsnet og rykke det tættere på borgerne.

Med en reduktion af antallet af regioner til 4 og 17 nye sundhedsråd med folkevalgte fra kommuner, regioner og interesseorganisationer og med selvstændig økonomi, skal det nære sundhedsvæsen udbygges og sikre en sammenhæng mellem behandlingen på sygehusene, praktiserende læger og plejen i eget hjem. Populært sagt – Undgå at nogen falder ned mellem 2 stole.

Desuden skal antallet af praktiserende læger forøges med 1500 til 5000.

Kronikerpakker. Nye sundheds- og omsorgspladser uden egenbetaling. Hjemmebehandlingsteams i hele landet og en del flere ting.

Alt i alt er der rigtig mange gode intentioner i den nye sundhedsreform, som i løbet af 2025 og 2026 skal udmøntes i en ny Sundhedslov.

Et område som har Ældre Sagens bevågenhed i allerhøjeste grad.

De 2 reformer og love er hele fundamentet i den fremtidige ældrepleje, så rent ældrepolitisk ligger der en stor opgave foran os. Dels på det overordnede og det lokalpolitiske plan.

Noget som vi lokalt skal søge indflydelse på for at skabe de bedste rammer for de ældre i Favrskov Kommune.

Lokalt har Ældre Sagen fået nogle nye udfordringer, som også involverer vores sparsomme økonomi. I efteråret blev det varslet, at vi fra og med 2025 som brugere af Sløjfen skal betale 750 kr. for at få flyttet møblement ind og ud af Lilleåsalen – her hvor vi sidder nu – da vi ikke kan bruge Spisestuen medmindre vi vil sikre en omsætning på 4 – 5000 kr. pr. arrangement.

Vi har afholdt møde med embedsmænd fra Fritids- og Kulturforvaltningen og forpagteren. Desværre kun med det resultat, at betalingen er blevet udskudt til marts 2025.

Da vi på ingen måde som kulturformidler kan være tilfredse med, at vi skal betale for at benytte de faciliteter der er stillet til foreningernes og kulturens rådighed, klagede vi vores nød til Fritids- og kulturudvalget, som efter en måneds ventetid meddelte, at det er en forvaltningsbeslutning som ligger udenfor udvalgets beslutningsområde.

Det er bestyrelsens opfattelse, at det ikke er værdiskabende for medlemmerne, at der skal betales for en omgang stoleflytning fremfor udgiften til en foredragsholder, musikarrangement, årsmøde o.l.

Vi vil derfor søge andre muligheder.

Aktiviteter:

I 2024 udvidede Ældre Sagen Hadsten sit udbud af arrangementer og aktiviteter.

Kvindeværelset er et nyt åbent arrangement uden forhåndstilmelding. Det er stedet, hvor kvinder mødes den første tirsdag i måneden i tidsrummet 10-12 til en god snak, foredrag og en kop kaffe i Sløjfen.

Kvindeværelset afvikles foreløbig i perioden oktober til og med april, og er blevet en kæmpe succes, hvor der hver gang deltager mellem 80-100.

Iværksættere og arrangører er vores 2 bestyrelsessuppleanter Helle og Inger, som med ildhu har sat skibet i søen.

Tak for jeres store indsats – Fortsæt kursen med skibet.

Med Søren Olesen som igangsætter, har vi også fået billard på programmet i efteråret 2024. Foreløbig er der 2 hold á 4-5 deltagere som spiller tirsdag og torsdag formiddag på Aakroen, som velvilligt har stillet deres billardbord til vores rådighed.

En aktivitet som har fået en god start og er i en god udvikling. Tak for initiativet og indsatsen Søren.

I februar var der virksomhedsbesøg på Favrskov Hjælpemiddelservice med information om hvilke muligheder de kunne tilbyde brugerne.

Det godt besøgte arrangement var arrangeret af Bjarne Hansen.

I 2024 afviklede Ældre Sagen Hadsten 4 udflugter. Alle turene er ligeledes blevet arrangeret og afviklet af vores rejseleder/bestyrelsesmedlem Bjarne Hansen.

Bortset fra en enkelt tur, var alle turene fuldbogt. Nogle endda med venteliste.

I maj måned gik turen til Ribe og Vidå Slusen. En rigtig god tur med guidet tur i byen og domkirken. Afsluttet med en 2-retters middag på Hotel Ribe.

Videre til Vidå Slusen hvor den smukke natur og slusen blev nydt. Da eftermiddagskaffen var drukket, gik turen hjemad igen.

I juni gik turen til Hornvarefabrikken og Bovbjerg Fyr. På turen derover blev morgenkaffen og et rundstykke indtaget ved Borgvold i Viborg.

På Hornvarefabrikken i Bøvlingbjerg blev der guidet rundt på fabrikken, med muligheden for at få stimuleret købet i butikken.

I Fiskehallen i Thyborøn bød på et dejligt stjernesud.

Videre til Bovbjerg Fyr. Igen med guidet rundvisning. Undervejs hjem blev der budt på kaffe/the inkl. kage.

I august var det en guidet busrundtur på Mols inkl. frokost og drikkevarer.

Turen gik fra Kalø ud til Sletterhage Fyr og blev afsluttet i Femmøller med kaffe, boller og lagkage inden turen gik hjemad.

Den sidste tur var en rundtur med 3 limfjordsfærger i september.

Første sejltur var fra Thy til Mors med Næssundfærgen.

Med en flot udsigt over Thisted Bredning blev der indtaget en 2-retters middag på Gullerup Strandkro. Videre til den 61 mtr. høje molerformation Hanklit med udsigt til Thy.

På grund af aflysning blev turen fra Mors til Thy med Feggesund færgen aflyst. Turen blev ændret til en køretur omkring Vildsund op til Thisted. Videre over Vejlerne ned over Aggersund Broen, hvor der blev gjort kaffestop.

Herfra til Hvalpsund sidste sejltur over til Sundsøre, og videre hjem til Hadsten.

Der skal lyde en kæmpe tak til dig Bjarne for det store stykke arbejde der er lagt i de veltilrettelagte ture og virksomhedsbesøget.

Af andre arrangementer blev det til seks årlige ”Syng fra den blå”-møder med 60-70 deltagere hver gang. Der skal lyde en stor tak til Finn N. Hansen og Steffen Jonassen for deres vellykkede afvikling af arrangementerne.

Der skal også lyde en stor tak til Tove og Hannah for afviklingen af 2 Spis Sammen arrangementerne i 2024

Begge arrangementer var med god tilslutning.

Julemødet i november blev afviklet med stor tilslutning, hvor man kunne smage på Sløjfens dejlige julemenu.

Besøgstjenesten er en efterspurgt aktivitet, hvor den nu er oppe på 27 værter og et tilsvarende antal besøgsvenner. Der har i alt været 11 nye/udskiftninger i 2024. Efterspørgslen er så stor, at der generelt mangler besøgsvenner, som kan matche de mange forespørgsler som vi får.

I begyndelsen af året har Vibeke Hinge Nielsen og Irma Katholm været kontaktpersoner på aktiviteten. Desværre måtte Vibeke træde ud af rollen som kontaktperson og bestyrelsessuppleant i perioden af helbredsmæssige årsager.

Efterfølgende har Irma fået god hjælp af Inger og Tove fra bestyrelsen til at drive besøgstjenesten. Der skal lyde en stor tak for jeres indsats.

Det er netop lykkedes os at finde en afløser som kontaktperson for Besøgstjenesten i Inga Basse Rasmussen. Velkommen ombord til dig.

Som ansvarlig for alle de social- humanitære aktiviteter, vil Irma sørge for, at Inga kommer godt i gang med opgaven, og give hende al den støtte og vejledning som er nødvendig.

Frivillig ledsageordning – gå med ven, er også et tilbud vi har, hvis det bliver svært at komme ud til f.eks. sociale aktiviteter. Her har vi Karen Særkjær, Poula Sigaard eller Kirsten Olesen som gerne hjælper.

Vores tryghedsopkaldere er også efterspurgt. Her er det Solveig, Inge og Mona, som hver morgen ringer til 13 ældre medborgere og skaber tryghed for dem og deres familier.

En aktivitet hvor der har været lidt udskiftning, hvor der er kommet 5 nye til i 2024.

En anden lidt nyere aktivitet er børnehavenvenner. Her har vi kun 2 frivillige, som i samarbejde med byens børnehaver efter aftale læser og leger med børnene et par timer om ugen. Her er også god plads til flere nye venner.

Området varetages af Doris Guldborg.

Et nyt tiltag er en arbejdsgruppe mod ensomhed, bestående af Kommunen, Røde Kors og Ældre Sagen som i fællesskab har åbnet Cafe senior fællesskab, hvor vore ældre medborgere kan møde nye bekendtskaber og få lidt opmuntring i hverdagen. Man mødes i Røde Kors caféen hver anden mandag fra kl. 13.30-15.00. Et velbesøgt og populært tiltag.

Her skal lyde en stor tak til vores bestyrelsesmedlem Karin Skovgaard Sørensen for dit engagement i opgaven.

Det kreative værksted har fungeret i mange år, og blevet en stor succes med op mod 30 deltagere, når man mødes hver mandag eftermiddag og medbringer eget håndarbejde.

I samarbejde med Biblioteket lavede det kreative værksted juleudsmykning til Sløjfen i form af pomponer. Et godt fælles projekt som blev så populært, at det også har været udlånt til InSide i Hammel.

Tove som er kontaktperson på aktiviteten, sørger også for, at der er kaffe på kanden.

Vores hjælpende hænder Erling Kramer og Leif Villads Nielsen bistår, når der skal hænges et billede op, og med lignende små praktiske opgaver.

Opstår der problemer med PC'en, telefonen, streaming og andre IT-fænomener så træder Svend Uldahl gerne til og hjælper.

Anne Marie Ormstrup underviser hver onsdag eftermiddag i engelsk for øvede.

Mad for ældre mænd er stadig en stor succes. Selvom vi i 2023 udvidede med et ekstra hold, så er begge hold fuldt besatte med 9 mænd på hvert, og med 1 på venteliste. Gudrun og Anna Marie underviser på bedste vis, og de siger samstemmende, at der gøres store fremskridt på holdene.

I Herreværelset mødes ikke mindre end 80-100 mænd den sidste tirsdag i hver måned. Her får de en snak og oplever spændende indslag og foredrag arrangeret af Gregers Petersen. Tak til Gregers for at skabe rum for mændene i Hadsten.

Vores samarbejde med PadelMaster, er fortsat en stor succes. Vores ansvarlige er Lis Bisgaard, som styrer banefordelingen på bedste vis. Også her har vi venteliste.

Der er afholdt to bowling og bankostævner i InSide Hammel i 2024. Her sørger Søren Olesen og Irma for holdfordelingen i bowling, og for afvikling af bankospillet, og uddeling af de mange fine præmier, som mange af vores lokale firmaer har sponseret.

Her deltager mere end 80 hver gang.

Det kan nævnes, at deltagerantallet er stadig stigende, hvilket det netop afviklede stævne og tilmeldingen til efterårsstævnet allerede vidner om.

Hver mandag formiddag spilles der bowling i InSide Hammel, her er der plads til nye spillere.

De ugentlige cykel, vandreture og stavgang som har fundet sted i ca. 25 år har flot tilslutning. Mange stier og veje i Hadsten og omegn er blevet besøgt. Ove, Dorte, Ingerbeth, Jens Peter og Gudrun styrer tropperne.

Da der er interesse for etablering af et ekstra hold stavgængere, mangler vi en holdleder. Så meld endelig ind, hvis det er noget en af jer kunne tænke jer at stå for.

Datastuen er stadig en populær aktivitet, hvor Mogens G. Hansen, Michael Høy, Ole Thousgaard og Bent Knudsen er instruktører på henholdsvis formiddags- og eftermiddagsholdet hver mandag.

Hvert hold består af 8 deltagere, som er det ideelle for at alle får udbytte af deltagelsen.

Man kan tilmelde sig holdene på vores hjemmeside. Deltagergebyret er 100 kr. pr. halvår til dækning af materialer.

Fra Rotary har vi modtaget en donation på ca. 19.000 kr. til indkøb af 4 computere og en printer som anvendes i Datastuen.

Med en bevilling fra Bevægelsespuljen var det muligt at starte endnu et lukket motionshold i foråret, som lynhurtigt blev overtegnet.

Med velvilje fra Hadsten Motions side blev alle taget med.

Desværre var der ikke flere midler til at fortsætte aktiviteten i efteråret.

Med ca. 80 deltagere afholdte vi i april foredrag om økonomisk kriminalitet med det lokale politi som foredragsholdere.

I slutningen af oktober blev der afholdt koncert i Sløjfen med temaet "Jazz med to", som var en hyldest til John Mogensen og Bjarne Liller. Et velbesøgt og godt arrangement.

Med et postvæsen under hastig afvikling og nogle portopriser som er skyhøje, er der mere end god brug for de 41 frivillige, som bringer vores årsprogram ud. En kæmpe tak til jer alle for at sikre, at vores medlemmer får et værdifuldt program i hånden.

Med programmet i hånden kan I også orientere jer om de mange aktiviteter og de 4 planlagte ture her i 2025

Til at modtage de mange tilmeldinger til vores arrangementer, foredrag og ture har vi Helle Rosenlund Jensen og Tove Ahler, som i takt med nye tiltag fik flere og flere opgaver i 2024.

I bestyrelsen var vi her inde i nogle overvejelser om at udvide staben af ”telefon-damer” som vi kalder dem.

Da flere og flere bliver rimelig habile digitalt, valgte vi at indføre et nyt bookingsystem for at aflaste Tove og Helle.

Noget vi har brugt en del kræfter på, er at sætte i drift, da der udover selve bookingen er mulighed for at foretage eventuel betaling for en aktivitet.

Vores antagelser holdt stik, da rigtig mange har taget bookingsystemet til sig, og det har aflastet Tove og Helle.

Der skal lyde en kæmpe tak til Helle og Tove, dels for jeres engagement i implementeringen af systemet og i særdeleshed for at hjælpe de analoge medlemmer med at tilmelde sig.

Også en stor tak til Svend og Peter for at hoppe med på vognen med at idriftsætte det nye bookingsystem.

På grund af stigende omkostninger til gebyrer m.v. for anvendelse af netabanksystemet etc., har vi i 2024 skiftet pengeinstitut fra Sparekassen Kronjylland til Danske Bank.

Skiftet betyder også øgede renteindtægter, da Ældre Sagen centralt har lavet en landsdækkende aftale om renter, gebyrer m.v. som lokalafdelingerne kan tiltræde.

En del af det administrative arbejde i forbindelse med bankskiftet udføres derfor af sekretariatet i København.

Alligevel har kassereren haft ekstraordinært mange opgaver i 2024 dels med bankskiftet, bookingsystemet m.m.

Tak for din uvurderlige indsats Peter.

Til vores eksterne samarbejdspartnere – leverandører, institutioner, pressen, offentlige myndigheder, lokalpolitikere m.fl. – skal der lyde en stor tak for samarbejdet i 2024 med håbet om, at det må fortsætte i 2025.

Afslutningsvis skal der fra bestyrelsens side lyde en kæmpe tak til de mange frivillige som engagerer sig i Ældre Sagens lokale virke her i Hadsten.

Efter eget ønske, har Vibeke Hinge Nielsen desværre været nødt til at træde ud af bestyrelsen af helbredsmæssige årsager.

Fra bestyrelsens side skal der lyde en stor tak til Vibeke for samarbejdet med ønsket om alt godt fremover.

Som nyvalgt formand og uden fortid i Ældre Sagens bestyrelse, vil jeg rose og takke mine bestyrelseskolleger, bestyrelsessuppleanter og Svend Uldahl for et fantastisk samarbejde i det forløbne år.

Det har virkelig været en stor stor fornøjelse at løse de mange opgaver og udfordringer sammen med jer.

Tak for ordet

Kresten Thesmer Sørensen